
 

1 
 

III. Městské části hl. m. Prahy 
 
 
1.  Úvod 
 
Hospodaření městských částí hl. m. Prahy skončilo k 31. 12. 2012 přebytkem ve výši  
1 030 531,5 tis. Kč. Ve vztahu k alikvotní části upraveného rozpočtu se jedná o úsporu 
hospodaření ve výši 2 258 230,4 tis. Kč, k níž došlo v důsledku nižšího čerpání výdajů  
na 78,2 % RU, zejména výdajů kapitálových na 60,9 % RU.  
 
Příjmy za městské části celkem byly oproti upravenému rozpočtu nižší o 728 672,4 tis. Kč  
a byly tak naplněny  na  94,2 %  RU.  
 
Oproti roku 2011 došlo ke snížení příjmů o14,2 % a výdajů o 20,9 %.  
 
Základní přehled o hospodaření městských částí hl. m. Prahy k 31. 12. 2012 a porovnání 
dosažených výsledků hospodaření se skutečnostmi za  rok 2011 podává následující tabulka: 
 
 

      
v tis. Kč 

 

  
Skut. k 

31.12.2011 RS 2012 RU 2012 

Skutečnost 
k 

31.12.2012 

% 
plnění k 

RU 

Úspora 
hosp. skut. 

- RU   
Skutečnost 

12-11 
    1 2 3 4 5 6 

Příjmy 13 674 945,1 10 171 037,4 12 465 559,8 
11 736 
887,4 94,15 -728 672,4 -1 938 057,7 

                
z toho: daňové 1 528 833,7 1 385 828,9 1 335 240,1 1 300 969,0 97,43 -34 271,1 -227 864,7 
           nedaňové 271 848,0 196 704,3 266 857,7 327 697,5 122,80 60 839,8 55 849,5 
           kapitálové 33 430,6 13 080,0 27 374,2 26 224,0 95,80 -1 150,2 -7 206,6 
           přijaté 
transfery 11 840 832,8 8 575 424,2 10 836 087,8 

10 081 
996,9 93,04 -754 090,9 -1 758 835,9 

                

Výdaje 13 528 386,8 11 854 483,4 13 693 258,7 
10 706 
355,9 78,19 -2 986 902,8 -2 822 030,9 

          
 

    
z toho: běžné 9 456 792,8 7 591 224,0 8 630 056,8 7 625 255,6 88,36 -1 004 801,2 -1 831 537,2 
            kapitálové 4 071 594,0 4 263 259,4 5 063 201,9 3 081 100,3 60,85 -1 982 101,6 -990 493,7 
                
Rozdíl příjmů a 
výdajů  146 558,3 -1 683 446,0 -1 227 698,9 1 030 531,5   2 258 230,4 883 973,2 
 
 
 
1.1. Meziroční pokles příjmů k 31. 12. 2012 o  1 938 057,7 tis. Kč je dán zejména poklesem  
příjmů ve třídě 4 - „přijaté transfery“ o 1 758 835,9 tis. Kč a poklesem ve třídě 1 – „daňové 
příjmy“ o 227 864,7 tis. Kč.  
 
Na snížení objemu přijatých transferů oproti roku 2011 se podílí hlavně nižší neinvestiční 
transfery ze státního rozpočtu o 1 695 513,9 tis. Kč, a to především z důvodu sociální 
reformy. V souvislosti s reformou od 1. 1. 2012 nezprostředkovávají obce, a tedy městské 
části Praha 1 až 22, výplatu příspěvku na péči a dávek pomoci v hmotné nouzi a pro 



 

2 
 

zdravotně postižené, neboť tato působnost přešla na Úřad práce ČR. Výše transferu na 
nepojistné dávky poukázaná k 31. 12. 2011 činila 1 705 142,0 tis. Kč. Rovněž bylo zrušeno 
navýšení příspěvku na výkon státní správy v oblasti sociálních služeb pro městské části Praha 
1 – 22, které v roce 2011 činilo 16 435,9 tis. Kč. Nižší jsou i investiční transfery ze státního 
rozpočtu, a to o 157 002,3 tis. Kč.  
 
K meziročnímu propadu daňových příjmů došlo především z důvodu novelizace zákona č. 
202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách a zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích od 1. 1. 2012, kterou byl zrušen místní poplatek za provozovaný VHP  
a odvod výtěžku z provozování loterií. Nově  provozovatelé VHP a loterií hradí tzv. odvod 
z loterií a jiných podobných her,  který  odvádí  na účet příslušného územního finančního 
orgánu (FÚ). Finanční úřad následně převádí zákonem definovaný podíl obcím, tedy na účet 
hl. m. Prahy. Z obdržených finančních prostředků z odvodu z výherních hracích přístrojů a 
jiných technických zařízení za tři čtvrtletí roku 2012 byla městským částem hl. m. Prahy 
poskytnuta neinvestiční dotace ve výši 266 775 tis. Kč. Tato dotace se projevuje v účetnictví 
nikoli v daňových příjmech ale v přijatých transferech. Vykazovaný příjem městských částí 
z odvodu z loterií (pol. 1351)  v r. 2012 představují pouze doplatky za rok 2011. Tudíž oproti 
skutečnosti k 31. 12. 2011 jsou příjmy městských částí z poplatků za provozovaný VHP a 
odvodů z loterií nižší o 201 408,0 tis. Kč. Rovněž správní  poplatek za povolení 
k provozování VHP doznal výrazné změny. Dle předchozí právní úpravy činil za každý VHP 
10 tis. Kč při povolení na čtvrt roku, 16 tis. Kč na půl roku a 30 tis. Kč na rok, přičemž  
městským částem zůstávalo 50 % z vybraného objemu. Od 1. 1. 2012 se hradí správní 
poplatek ve výši 5 tis. Kč za podání žádosti, a to bez ohledu na to, kolik je v ní uvedeno 
přístrojů. Povolení se vydává na rok. Příjem ze správních poplatků celkem je  meziročně nižší 
o 65 543,5 tis. Kč.  
 
Naopak příznivý byl vývoj inkasa daně z nemovitostí, které meziročně vzrostlo o 42 435,0 tis. 
Kč tj. o 6,0 %.  
 
1.2. Meziročně nižší čerpání výdajů o 2 822 030,9 tis. Kč, především běžných výdajů  
o 1 831 537,2 tis. Kč je dáno zejména přechodem výplaty příspěvku na péči a dávek pomoci 
v hmotné nouzi a pro zdravotně postižené na Úřad práce ČR (podrobně viz. předchozí 
odstavec). Objem vyplacených nepojistných dávek poukázaných příjemcům městskými 
částmi k 31. 12. 2011 činil 1 692 943,6 tis. Kč.  
 
Kapitálové výdaje jsou oproti stejnému období r. 2011 nižší o 990 493,7 tis. Kč, tj. o 24,3 %. 
Důvodem jsou jednak nižší zdroje jednak nižší čerpání rozpočtových výdajů oproti stejnému 
období r. 2011.  V roce 2012 jsou k 31. 12. meziročně nižší rozpočtově poskytnuté investiční 
transfery z rozpočtu HMP o 254 869,4 tis. Kč a ze státního rozpočtu o 157 002,3 tis. Kč. 
Skutečné čerpání kapitálových výdajů bylo k 31. 12. 2011 na úrovni 71,8 % RU, v r. 2012 
pouze na 60,9 % RU.   
 
 
Výsledky hospodaření jednotlivých městských částí k 31. 12. 2012 dokumentuje následující 
přehled: 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 

    
v tis. Kč 

 

 
Městská část Příjmy Výdaje 

Výsledek 
hospodaření 

Výsledek 
hospodaření 

 
  skut. k 31.12.12 skut. k 31.12.12 skut. k 31.12.12 RU k 31.12.12 

 
          

 
Praha 1 874 910,9 780 687,3 94 223,6 -61 861,3 

 
Praha 2 491 733,9 499 199,3 -7 465,4 -7 408,9 

 
Praha 3 1 181 971,4 1 066 366,9 115 604,5 -99 889,0 

 
Praha 4 811 141,1 832 729,2 -21 588,1 -170 224,4 

 
Praha 5 741 431,6 592 956,4 148 475,2 56 398,5 

 
Praha 6 671 857,6 681 372,8 -9 515,2 -127 005,0 

 
Praha 7 403 453,7 407 758,5 -4 304,8 -239 775,7 

 
Praha 8 948 948,4 918 780,4 30 168,0 -48 886,2 

 
Praha 9 453 834,6 452 207,8 1 626,8 -56 375,8 

 
Praha 10 898 515,0 817 255,4 81 259,6 -234 389,3 

 
Praha 11 694 710,8 550 137,6 144 573,2 32 739,9 

 
Praha 12 499 503,9 343 445,2 156 058,7 -175 604,0 

 
Praha 13 584 460,1 494 895,3 89 564,8 70 144,3 

 
Praha 14 372 054,6 323 140,1 48 914,5 -12 514,8 

 
Praha 15 256 823,3 234 218,5 22 604,8 -2 042,6 

 
Praha 16 107 398,9 101 905,3 5 493,6 -3 359,6 

 
Praha 17 333 844,9 229 326,8 104 518,1 35 795,6 

 
Praha 18 135 367,9 107 847,6 27 520,3 -1 001,0 

 
Praha 19 73 763,6 69 881,7 3 881,9 -2 737,5 

 
Praha 20 180 877,9 178 062,3 2 815,6 -32 251,2 

 
Praha 21 81 371,8 84 777,3 -3 405,5 -7 552,9 

 
Praha 22 105 643,2 102 576,1 3 067,1 3 660,5 

 
Běchovice 32 221,8 32 648,6 -426,8 -11 598,9 

 
Benice 3 252,9 2 815,3 437,6 0,0 

 
Březiněves 12 374,8 15 709,1 -3 334,3 -4 135,6 

 
Čakovice 56 476,1 82 039,6 -25 563,5 -42 092,0 

 
Ďáblice 28 329,5 24 887,6 3 441,9 -6 500,0 

 
Dolní Chabry 18 552,6 17 820,4 732,2 -1 917,5 

 
Dolní Měcholupy 34 816,7 37 160,2 -2 343,5 -6 000,0 

 
Dolní Počernice 21 927,2 20 593,1 1 334,1 -1 158,3 

 
Dubeč 18 892,2 17 379,6 1 512,6 -1 500,0 

 
Klánovice 29 265,0 26 567,6 2 697,4 -1 055,1 

 
Koloděje 6 266,2 7 291,3 -1 025,1 -1 120,5 

 
Kolovraty 15 298,3 14 823,2 475,1 -35,3 

 
Královice 2 784,9 2 549,5 235,4 0,0 

 
Křeslice 4 479,2 5 307,8 -828,6 -3 000,1 

 
Kunratice 42 628,8 30 674,3 11 954,5 -1 635,3 

 
Libuš 51 383,4 56 994,2 -5 610,8 -18 273,9 

 
Lipence 21 008,2 18 659,9 2 348,3 222,0 

 
Lochkov 6 036,7 6 036,5 0,2 0,0 

 
Lysolaje 16 494,6 20 103,8 -3 609,2 -3 627,9 

 
Nebušice 24 238,4 22 963,8 1 274,6 -1 662,5 

 
Nedvězí 2 431,7 3 264,4 -832,7 -1 025,6 

 
Petrovice 41 017,5 40 360,2 657,3 -421,6 

 
Přední Kopanina 5 320,2 5 240,1 80,1 -93,3 

 
Řeporyje 20 281,8 17 420,3 2 861,5 -17,2 



 

4 
 

    
v tis. Kč 

 

 
Městská část Příjmy Výdaje 

Výsledek 
hospodaření 

Výsledek 
hospodaření 

 
  skut. k 31.12.12 skut. k 31.12.12 skut. k 31.12.12 RU k 31.12.12 

 
          

 
Satalice 14 470,1 13 865,4 604,7 -3,0 

 
Slivenec 17 872,4 21 448,5 -3 576,1 -4 312,4 

 
Suchdol 47 322,4 37 461,1 9 861,3 -1 531,3 

 
Šeberov 11 355,7 12 671,8 -1 316,1 -2 778,9 

 
Štěrboholy 38 822,4 41 675,8 -2 853,4 -6 301,8 

 
Troja 14 413,9 14 662,4 -248,5 -4 278,3 

 
Újezd u Průhonic 24 119,3 23 188,2 931,1 -5 043,3 

 
Velká Chuchle 27 078,8 33 028,3 -5 949,5 -9 360,2 

 
Vinoř 25 220,1 20 462,4 4 757,7 0,0 

 
Zbraslav 63 491,6 59 378,6 4 113,0 -2 938,9 

 
Zličín 33 322,9 29 675,2 3 647,7 -361,8 

 
          

 
Celkem MČ  11 736 887,4 10 706 355,9 1 030 531,5 -1 227 698,9 

 
          

 
 
 
1.3 Celkový přebytek hospodaření za městské části hl. m. Prahy vykázaný k 31. 12. 2012 
ve výši  1 030 531,5 tis. Kč  je saldem přebytků hospodaření 38 městských částí v souhrnném 
objemu 1 134 328,6 tis. Kč a záporných sald hospodaření u 19 městských částí v objemu  
103 797,1 tis. Kč. Oproti celoročnímu upravenému rozpočtu vykazují ve sledovaném období 
všechny městské části lepší výsledek hospodaření nebo výsledek na úrovni upraveného 
rozpočtu.  
 
 
 
 




